
«Έλεγχος και φορολόγηση διαδικτυακών τυχερών
παιγνίων»

Ανεξέλεγκτες διαστάσεις φαίνεται να παίρνει ο διαδι-
κτυακός τζόγος στην χώρα µας, καθώς εκτιµάται ότι ο ε-
τήσιος τζίρος στην Ελλάδα αγγίζει τα 5 δις ευρώ. Στην
Ελλάδα σύµφωνα µε το αρ.27 παρ. 2 του Ν.2843/2000 η
ΟΠΑΠ ΑΕ έχει τo αποκλειστικό δικαίωµα διαχείρισης και
διεξαγωγής τυχερών παιγνίων έως την 12.10.2020. Ω-
στόσο, τον τελευταίο καιρό παρατηρείται έξαρση των η-
λεκτρονικών καζίνο και τυχερών παιχνιδιών στο διαδί-
κτυο στη χώρα µας, παιγνίων που ελέγχονται από εται-
ρείες που εδρεύουν εκτός Ελλάδας, σε χώρες όπως το
Γιβραλτάρ ή τα νησιά Κέιµαν.

Τα κέρδη που σηµειώνουν εταιρείες που προωθούν τυ-
χερά παιχνίδια στο διαδίκτυο δεν υπόκεινται σε φορολο-
γικό καθεστώς στην χώρα µας, γεγονός που αυτοµάτως
καθιστά τα αντίστοιχα τυχερά παιχνίδια του Ο.Π.Α.Π. µη
ανταγωνιστικά. Επιπλέον, στο διαδίκτυο προσφέρονται
υψηλότερες αποδόσεις µε αποτέλεσµα ο ηλεκτρονικός
τζόγος να είναι πιο δηµοφιλής.

Η δράση, ωστόσο, των εταιρειών αυτών φαίνεται να
ξεπερνά τα όρια του ηλεκτρονικού παιχνιδιού, καθώς έ-
χουν διαπιστωθεί περιπτώσεις όπου διαφηµιστικές πινα-
κίδες εταιρειών που δραστηριοποιούνται παρανόµως,

διαφηµίζονται σε ελληνικά κρατικά στάδια κατά τη διάρ-
κεια διεξαγωγής αθλητικών αγώνων. Αντίστοιχες διαφη-
µίσεις έχουν εντοπισθεί και στον ελληνικό έντυπο τύπο
πανελλαδικής κυκλοφορίας.

Κατόπιν τούτων επερωτώνται οι αρµόδιοι Υπουργοί:

- Έχει εξετάσει το Υπουργείο Οικονοµικών την τερά-
στια φοροδιαφυγή που γίνεται από τις συναλλαγές µε
παράνοµο στοίχηµα και πως σκοπεύει να την αντιµετω-
πίσει, εν όψει µάλιστα της αναµενόµενης κατάθεσης του
νέου φορολογικού νοµοσχεδίου;

- Έχει εξετάσει το Υπουργείο Πολιτισµού και Τουρι-
σµού εάν ο εποπτευόµενος από αυτό ΟΠΑΠ Α.Ε. έχει
προβεί στις νόµιµες διαδικασίες για την απαγόρευση
διαφηµίσεων των παράνοµων εταιρειών στοιχήµατος;

- Έχει εξετάσει το Υπουργείο Πολιτισµού και Τουρι-
σµού εάν η εποπτευόµενη από αυτό Γενική Γραµµατεία
Αθλητισµού έχει ελέγξει αν οι παράνοµες εταιρείες
στοιχηµάτων είναι ιδιοκτήτες η χορηγοί αθλητικών συλ-
λόγων ή σωµατείων, ή διαφηµιζόµενοι στις αθλητικές εν-
δυµασίες αθλητικών συλλόγων ελεγχόµενων από την
Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού;
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ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΕΙΣ: Της ∆ευτέρας 15 Μαρτίου 2010 ώρα 7:00 µ.µ.

και της Παρασκευής 19 Μαρτίου 2010 ώρα 11:00 π.µ.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΕΠΕΡΩΤΗΣΗ

Προς τους Υπουργούς Οικονοµικών και Πολιτισµού και Τουρισµού

∆ευτέρα 15-3-2010

ΕΠΕΡΩΤΩΝΤΕΣ

1. ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ

2. ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ ∆ΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ

3. ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ ΤΖΙΜΑΣ

4. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ

5. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

6. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ

7. ΖΗΣΗΣ ΤΖΗΚΑΛΑΓΙΑΣ

8. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΝΤΕΡΕΣ

9. ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ

10. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΥΚΟ∆ΗΜΟΣ

11. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

12. ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

13. ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

14. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΛΛΙΑΣ

15. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

16. ΜΑΡΙΑ ΚΟΛΛΙΑ-ΤΣΑΡΟΥΧΑ

17. ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

18. ΙΩΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΙ∆ΗΣ

(Αριθµ. Βιβλ. Επερ.19 Επικ. 16, ηµερ. καταθ.4-2-2010)


